

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân
Tết Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 360/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND thành phố Móng Cái về việc Tổ chức các hoạt động Tết Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND thành phố Móng Cái về việc chỉnh trang đô thị phục vụ Tết Giáp Thìn năm 2024;

Căn cứ Công văn số 44-CV/ĐU ngày 29/12/2023 của Đảng ủy xã Hải Sơn về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024;

UBND xã Hải Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Tết Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2024) và đón mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn nhân dịp đầu xuân năm mới; mừng thắng lợi về những thành tựu kinh tế - xã hội của xã trong năm 2023; nâng cao chất lượng hưởng thụ các giá trị văn hóa, vật chất, tinh thần cho nhân dân trên địa bàn.

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân về ý nghĩa, giá trị của các Ngày lễ cô truyền của dân tộc; khơi dậy tình yêu quê hương, đất nước và động viên cán bộ, nhân dân phát huy truyền thống cách mạng, tích cực thi đua lao động năng suất, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ kế hoạch năm 2024.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao, hoạt động vui chơi giải trí phong phú, sôi nổi, thể hiện bản sắc văn hóa của dân tộc và dấu ấn riêng của địa phương, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng trong công cuộc đổi mới và hội nhập, thu hút đông đảo nhân dân và du khách.

- Triển khai kịp thời công tác thăm hỏi, tặng quà, trợ cấp cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024; không để bất kỳ ai, bất kỳ gia đình nào không có Tết.

- Các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024 cần gắn với tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930- 03/2/2024).

- Yêu cầu tổ chức các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết

kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG, QUY MÔ VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Hoạt động trang trí, thông tin, tuyên truyền:

- Nội dung trang trí:

Thiết kế và trang trí đèn hoa tại trục đường chính khu vực trung tâm xã và trụ sở xã.

Thay mới toàn bộ Cờ Đảng, cờ tổ quốc và pa nô tại trục đường chính và các tuyến đường thôn.

- Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền về ý nghĩa, phong tục truyền thống tốt đẹp của Tết Nguyên Đán; các quy định cấm buôn bán, vận chuyển, đốt pháo nổ trái phép, thả đèn trời; phản ánh kịp thời các hoạt động tết của xã; không khí thi đua lập thành tích Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; thăm và tặng quà các đối tượng bảo trợ xã hội, già làng, trưởng thôn, người có uy tín, các đơn vị đứng chân trên địa bàn xã; công tác vệ sinh môi trường...

- Hình thức tuyên truyền:

(1) **Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:** Cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh xã, trang mạng xã hội facebook, zalo...

(2) **Tuyên truyền trực quan:** Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, bảng biển, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, dây cờ, cờ hồng. Thay thế mặt biển pano tuyên truyền đang hỏng hoặc bạc màu, rách, nội dung không đảm bảo; trang trí khánh tiết tại khu vực Trung tâm xã, trụ sở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, các nhà văn hoá, các trường học, Trung tâm văn hoá - thể thao xã, trục đường giao thông chính, Khu di tích lịch sử Pò Hèn. Tuyên truyền lồng ghép vào các cuộc họp, sinh hoạt tại thôn, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội.

- **Thời gian tuyên truyền:** Từ ngày 15/01/2024 - 15/02/2024 (từ ngày 05/12- 06/01 âm lịch).

- **Chỉ đạo thực hiện:** Đ/c Phùn Văn Huy – Phó Chủ tịch UBND xã.

- **Công chức tham mưu thực hiện:** Đ/c Phùn Văn Kỳ - Công chức Văn hoá – Xã hội và đồng chí Phùn Văn Long – Cán bộ truyền thanh xã.

2. Công tác vệ sinh môi trường.

- **Nội dung:** Tổng vệ sinh môi trường tại các trục đường giao thông chính, đường làng, ngõ xóm, điểm di tích lịch sử văn hóa, nhà văn hóa các thôn, trụ sở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn... đảm bảo tạo bộ mặt không gian sáng - xanh - sạch - đẹp; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân tổ chức thực hiện đợt cao điểm phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”, “Ngày xanh trong tuần” trên địa bàn xã trước, trong và sau Tết.

- **Thời gian thực hiện:** (1) Triển khai từ ngày 15/01/2024 - 15/02/2024 (từ ngày 05/12- 06/01 âm lịch); (2) Tổ chức ra quân đồng loạt thực hiện tổng vệ sinh môi trường vào 8h00 phút thứ sáu, ngày 30/01/2024 (20/12 âm lịch).

- **Phụ trách:** Kính mời đồng chí Phạm Văn Thanh – Phó Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã và Đ/c Phùn Văn Huy – Phó Chủ tịch UBND xã.

- **Đơn vị phối hợp/ thực hiện:** Đề nghị Khối dân vận xã, Trường TH và THCS, các thôn trên địa bàn.

3. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng BTXH, an sinh xã hội và chúc Tết các cơ quan, đơn vị làm nhiệm vụ thường trực trong những ngày Tết:

- **Nội dung thực hiện:** Tổ chức các Đoàn đi thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, các lực lượng làm nhiệm vụ trong những ngày Tết; tiếp nhận, chuyển quà Tết của TW, Tỉnh, Thành phố kịp thời tới các các đối tượng; vận động, tiếp nhận, phân bổ quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- **Thời gian thực hiện:** Từ 25 - 30/01/2024 (15 - 20/12 âm lịch).

- **Chỉ đạo thực hiện:** Đ/c Phùn Văn Huy – Phó Chủ tịch UBND xã.

- **Công chức tham mưu thực hiện:** Đ/c Phùn Ngọc Bích - Công chức phụ trách LĐTBXH.

4. Thăm, tặng quà các cơ quan, đơn vị, các già làng, Người uy tín, Bí thư chi bộ; Trưởng thôn.

- Thời gian: Dự kiến xong trước ngày 30/01/2024 (ngày 20/12 âm lịch).

- Chỉ đạo thực hiện: Đề nghị Đ/c Phùn Văn Huy – Phó Chủ tịch UBND xã.

- Công chức tham mưu thực hiện: Đ/c Háu Văn Cung – Công chức Văn phòng – Thống kê xã.

5. Tổ chức chợ phiên (Phiên chợ tết)

- **Thời gian:** Bắt đầu từ 08 giờ 00 đến 14 giờ 30 phút, ngày 04/02/2024 (25 âm lịch).

- **Địa điểm:** Chợ Pò Hèn.

- Chỉ đạo: Đồng chí Phùn Văn Huy - Phó Chủ tịch UBND xã.

- Thực hiện: Công chức Văn hóa - Xã hội; công chức phụ trách công thương; các thôn; các cá nhân/hộ kinh doanh.

- Đơn vị Phối hợp: Đề nghị Đoàn thanh niên xã phối hợp phụ trách các trò chơi; Hội LHPN xã phối hợp công tác tổ chức; Hội Nông dân xã tuyên truyền nhân dân có sản phẩm tham gia bán hàng tại chợ.

- Nội dung hoạt động: Tổ chức tuyên truyền nhân dân/ hộ kinh doanh tham gia bán hàng tại chợ; tổ chức các trò chơi dân gian: Sáy mả, đập niêu, bịt mắt bắt vịt...

6. Hội nghị gặp mặt khai xuân

- Thời gian, địa điểm: 9 giờ 00 phút, ngày 15/02/2024 (tức 06/01 âm lịch) tại Hội trường tầng 2, Trụ sở xã.

- Chỉ đạo thực hiện: Đ/c Vũ Tuấn Anh – Chủ tịch UBND xã.

- Công chức tham mưu thực hiện: Đ/c Háu Văn Cung – Công chức Văn phòng – Thống kê xã.

7. Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, vui chơi giải trí:

7.1. Tổ chức hoạt động đón giao thừa

* Tổ chức đêm giao thừa “Mừng Đảng - mừng Xuân” đón giao thừa Giáp Thìn năm 2024

- Thời gian: 20 giờ 00 phút, ngày 09/02/2024 (Tức tối 30/12 âm lịch).

- Địa điểm: Nhà văn hoá các thôn.

- Phụ trách: Trưởng các thôn.

7.2. Tổ chức giải bóng đá nam

- Đề nghị Đoàn Thanh niên xã xây dựng kế hoạch riêng.

8. Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây (có kế hoạch riêng).

- Thời gian: Dự kiến từ 8h30', ngày 16/01/2024 (Tức 06/01 âm lịch).

- Địa điểm: Lễ phát động tại Khu Di tích Lịch sử Pò Hèn.

- Chỉ đạo thực hiện: Đ/c Sên Thị Hỷ – Phó Chủ tịch UBND xã.

- Công chức tham mưu: Đ/c Ninh A Dần – Công chức Địa chính – Xây dựng; Đ/c Háu Văn Cung – Công chức Văn phòng – Thống kê xã.

9. Trang trí hội trường Trụ sở, Trung tâm Văn hoá – Thể thao xã:

- Chỉ đạo thực hiện: Đ/c Phùn Văn Huy – Phó Chủ tịch UBND xã.

- Công chức tham mưu thực hiện: Đ/c Háu Văn Cung – Công chức Văn phòng – Thống kê xã phối hợp với đồng chí Phùn Văn Kỳ - Công chức Văn hóa – Xã hội xã.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn kinh phí đã được giao để thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: Căn cứ nội dung kế hoạch, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các cán bộ, công chức, các trường học và các thôn chủ động triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất:

1. Công chức văn hoá – Xã hội

- Xây dựng dự trù kinh phí; triển khai tuyên truyền, trang trí khánh tiết, hướng dẫn nhân dân treo cờ Tổ quốc, tuyên truyền trực quan, trang trí khánh tiết tại điểm trung tâm, Nhà Văn hóa thôn, điểm công cộng và các trục đường giao thông, khu dân cư.

Thời gian thực hiện: xong trước ngày 11/01/2024 (tức 20/12 âm lịch).

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích các cơ sở kinh doanh dịch vụ mở cửa hoạt động, phục vụ du khách và nhân dân trong dịp Tết; bám sát chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và thành phố để tham mưu và tổ chức tốt hoạt động lễ hội trước, trong và sau Tết đảm bảo an toàn, văn minh.

- Hướng dẫn các thôn tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trước, trong và sau dịp Tết gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024.

- Phối hợp với Công chức Văn phòng – Thống kê xã theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, các thôn; tham mưu cho UBND xã báo cáo Thành phố đảm bảo tiến độ (Theo kế hoạch của Thành phố).

2. Công chức phụ trách LĐTBXH.

- Tham mưu kịp thời các hoạt động thăm hỏi, trợ cấp, tặng quà cho đối tượng BTXH, hộ có hoàn cảnh khó khăn; tiếp nhận, chuyển quà Tết của TW, Tỉnh, Thành phố kịp thời tới các đối tượng.

- Tổ chức hiện tốt chế độ chính sách xã hội trong dịp Tết đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng theo quy định.

- Tham mưu, rà soát, tổng hợp các đối tượng bảo trợ xã hội; phối hợp vận động, tiếp nhận, phân bổ quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tham mưu về công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm.

3. Công chức Địa chính – Xây dựng

Tham mưu kế hoạch tổ chức Tết trồng cây cấp xã; hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật để tổ chức tốt Tết trồng cây.

4. Cán bộ thú y xã:

Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trước, trong và sau Tết để chủ động phòng, chống dịch kịp thời.

5. Cán bộ truyền thanh xã:

Thực hiện phát thanh tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2024).

6. Trạm y tế xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu cho UBND xã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với các biện pháp phòng chống dịch bệnh; tổ chức kiểm tra về ATTP, tăng cường các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP.

- Phân công cán bộ của Trạm Y tế trực phục vụ khám chữa bệnh, phục vụ tốt công tác thường trực cấp cứu, điều trị và chăm sóc người bệnh và cho nhân dân trong dịp nghỉ Tết; xây dựng kế hoạch đảm bảo đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trong dịp Tết.

- Phân công cán bộ trực, chăm sóc y tế cho các vận động viên tại giải bóng đá nam. Từ ngày 13-15/01/2024 (tức từ ngày mùng 04-06/01 âm lịch).

7. Công chức Tài chính – Kế toán xã:

Tham mưu cho UBND xã đảm bảo nguồn kinh phí để chi phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương trong dịp Tết.

8. Các trường học trên địa bàn:

- Tổ chức tuyên truyền và triển khai cho các học sinh, phụ huynh ký cam kết thực hiện nghiêm chỉnh quy định về cấm tàng trữ và đốt các loại pháo, đốt, thả đèn trời; chấp hành nghiêm Luật ATGT đường bộ, ANTT trong những ngày Tết và đảm bảo sĩ số học sinh đến lớp sau kỳ nghỉ Tết theo đúng quy định.

- Tổ chức treo băng zôn tại đơn vị, phát động phong trào trồng cây ở các trường học trong dịp Tết; đảm bảo vệ sinh môi trường tại các trường lớp; đảm bảo ANTT, tài sản.

9. Công an xã:

- Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, an toàn PCCC trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán.

- Tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; kiểm tra, xử lý nghiêm việc đốt pháo trong dịp Tết và cấm sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán trái phép pháo và thả đèn trời trong dịp Tết.

10. Ban Chỉ huy quân sự xã:

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra, kiểm soát trước, trong và sau Tết nguyên đán. Tổ chức lực lượng phối hợp với lực lượng Công an, Đồn biên phòng Pò Hèn tuần tra, kiểm soát đường biên, mốc giới đảm bảo an ninh trật tự, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia trên địa bàn xã;

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giúp nhân dân an tâm vui tết...

- Phân công cán bộ trực đảm bảo ANTT tại giải bóng đá từ ngày 13-15/01/2024 (tức từ ngày mùng 04-06/01 âm lịch).

11. Công chức Văn phòng – thống kê xã:

- Xây dựng lịch, phân công lãnh đạo, cán bộ và các lực lượng cơ động sẵn sàng xử lý các tình huống phát sinh trong dịp Tết báo cáo UBND xã chỉ đạo.

- Tham mưu tổ chức chương trình gặp mặt khai xuân; phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên các lực lượng làm nhiệm vụ trong những ngày Tết.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, xây dựng lịch trực Tết, bố trí cán bộ, công chức đón tiếp khách đến chúc Tết trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên Đán.

- Đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của các đơn vị; phối hợp với Công chức Văn hoá – Xã hội tham mưu cho UBND xã báo cáo Thành phố theo quy định.

12. Đề nghị Khối Dân vận xã:

- Phối hợp với UBND xã tổ chức lễ phát động Tết trồng cây.

- Chủ trì, tham mưu tổ chức thăm hỏi, tặng quà các già làng, trưởng bản, người có uy tín trong dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

- Vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán theo chỉ đạo của Thành phố, đặc biệt là cam kết không sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, đốt các loại pháo và đốt thả đèn trời...

- Vận động đoàn viên, hội viên tham gia tổ chức các hoạt động văn hoá - văn nghệ, thể thao... nhằm tạo sân chơi lành mạnh bổ ích cho nhân dân trong dịp Tết.

- Phối hợp làm tốt công tác rà soát, tổng hợp các đối tượng; phối hợp vận động, tiếp nhận, phân bổ quà Tết cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

13. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức giải bóng đá nam Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2024; phối hợp tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian tại chợ phiên Pò Hèn; tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên chấp hành nghiêm chỉnh an toàn giao thông, phòng chống các tệ nạn xã hội.

14. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ xã:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND xã tổ chức tổng vệ sinh môi trường vào 8 giờ 00 phút thứ sáu, ngày 30/01/2024 (tức 20/12 âm lịch); vận động toàn thể hội viên chi hội tích cực tham gia thực hiện; phối hợp tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian tại chợ phiên Pò Hèn.

15. Đề nghị Hội Nông dân xã:

Phối hợp tuyên truyền nhân dân tham gia các hoạt động tại chợ phiên Pò Hèn.

16. Đề nghị Đồn Biên phòng Pò Hèn.

Đề nghị phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự xã tuần tra, kiểm soát đường biên, mốc giới đảm bảo an ninh trật tự, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia trên địa bàn.

17. Các thôn trên địa bàn:

Tổ chức trang trí nhà văn hoá thôn, công tác vệ sinh môi trường, nắm tình hình địa bàn thôn; tuyên truyền nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về đốt pháo và cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán pháo và thả đèn trời trái phép trong dịp Tết; tuyên truyền cho nhân dân thực hiện các quy định phòng, chống dịch; vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc; tổ chức đêm giao thừa tại nhà văn hoá thôn; tham gia các trò chơi dân gian và các nội dung liên quan khác trong kế hoạch.

Căn cứ nội dung kế hoạch, yêu cầu các ban, ngành, các thôn, y tế, trường học; đề nghị các đoàn thể xã, các đơn vị liên quan phối hợp, tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (B/c);
- Thành viên Ban Chỉ đạo Tết (C/đ);
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể (P/h);
- Đồn Biên Phòng Pò Hèn (P/h);
- Các trường học (T/h);
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành (P/h; T/h);
- Các thôn (T/h);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phùng Văn Huy